1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 7

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 16.09.2025 (сведения о голосовании принимались до 20 часов 00 минут

16.09.2025 в электронной системе голосования и по электронной почте)

Члены учёного совета, принявшие участие в электронном голосовании – список

прилагается (Приложение 1)

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Вопросы, вынесенные на электронное голосование:

1. Об утверждении даты и места проведения Конференции научно-педагогических

работников Высшей школы бизнеса Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (далее – Высшая школа бизнеса), докладчик – С.В. Смельцова;

2. Об определении числа делегатов конференции научно-педагогических работников

Высшей школы бизнеса, докладчик – С.В. Смельцова;

3. Об утверждении норм представительства делегатов для структурных единиц Высшей

школы бизнеса, докладчик – С.В. Смельцова;

4. Об установлении порядка проведения общего собрания научно-педагогических

работников структурных единиц Высшей школы бизнеса и избрания делегатов

конференции, докладчик – С.В. Смельцова;

5. Об организации проведения общих собраний в структурных единицах Высшей школы

бизнеса, докладчик – С.В. Смельцова.

1. СЛУШАЛИ:

С.В. Смельцову – Об утверждении даты и места проведения Конференции научно-

педагогических работников Высшей школы бизнеса Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики» (далее – Высшая школа бизнеса)

РЕШИЛИ:

1.1. Провести Конференцию научно-педагогических работников Высшей школы бизнеса

(далее – конференция) 08.10.2025 в 16:00 по адресу 119049, Москва, улица Шаболовка,

26-28, аудитория 5207

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

2. СЛУШАЛИ:

С.В. Смельцову – Об определении числа делегатов конференции научно-педагогических

работников Высшей школы бизнеса

РЕШИЛИ:

2.1. Определить общее число делегатов конференции научно-педагогических работников

Высшей школы бизнеса в количестве 60 человек

2

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

С.В. Смельцову – Об утверждении норм представительства делегатов для структурных

единиц Высшей школы бизнеса

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить следующие нормы представительства для структурных единиц Высшей

школы бизнеса:

• департамент стратегического и международного менеджмента – 17 человек;

• департамент бизнес-информатики – 8 человек;

• департамент маркетинга – 12 человек;

• департамент операционного менеджмента и логистики – 8 человек;

• департамент организационного поведения и управления человеческими ресурсами –

8 человек;

• департамент финансового менеджмента – 7 человек.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 22 – за, 0 – против, 1 – воздержался.

4. СЛУШАЛИ:

С.В. Смельцову – Об установлении порядка проведения общего собрания научно-

педагогических работников структурных единиц Высшей школы бизнеса и избрания

делегатов конференции

РЕШИЛИ:

4.1. Установить, что:

• делегаты конференции избираются на общих собраниях научно-педагогических

работников подразделений факультета (далее – общие собрания) из числа научно-

педагогических работников подразделений факультета, для которых НИУ ВШЭ в

соответствии с трудовым договором является основным местом работы;

• общие собрания могут проводиться в очной, в том числе дистанционной (с

использованием платформ видео-конференц-связи), или заочной (путем проведения

электронного голосования по корпоративной электронной почте) форме;

• общие собрания считаются правомочными, если в них приняли участие более

половины списочного состава научно-педагогических работников структурной

единицы;

• избрание делегатов на конференцию осуществляется путем открытого голосования

простым большинством голосов участников общего собрания;

• участники общих собраний вправе выдвигать свою кандидатуру и кандидатуры иных

лиц из числа участников общего собрания в качестве делегатов конференции с учетом

требований пункта 4.1 настоящего решения. Голосование за выдвинутую кандидатуру

возможно, если кандидат дал согласие на участие в конференции (согласие может

быть дано в устной форме во время проведения общего собрания). Каждый участник

общего собрания имеет один голос;

• решения общего собрания считаются принятыми, если за них проголосовали более

половины его участников. Решения оформляются протоколом

3

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

5. СЛУШАЛИ:

С.В. Смельцову – Об организации проведения общих собраний в структурных единицах

Высшей школы бизнеса

РЕШИЛИ:

5.1. Руководителям структурных единиц:

• определить форму проведения общего собрания соответствующей структурной

единицы;

• провести общие собрания для избрания делегатов конференции в срок до 01.10.2025;

• направить списки избранных делегатов и протоколы общих собраний ученому

секретарю Высшей школы бизнеса в срок до 03.10.2025 для формирования общего

списка делегатов конференции.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

Подсчёт голосов по вопросам повестки дня проводила С.В. Смельцова

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель                       В.С. Катькало

Учёный секретарь              С.В. Смельцова